



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

平成27年7月30日
上場取引所 東

上場会社名 伊藤忠テクノソリューションズ株式会社
 コード番号 4739 URL <http://www.ctc-g.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菊地 哲
 問合せ先責任者 (役職名) 主計部長 (氏名) 矢板 邦彦 (TEL) 03-6203-5000
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上収益 | | 営業利益 | | 税引前利益 | | 四半期利益 | | 親会社の所有者に帰属する四半期利益 | | 四半期包括利益合計額 | |
|-------------|---------------|-----|-------|-------|----------------|-------|-------|-------|-------------------|------|------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年3月期第1四半期 | 76,929 | 3.9 | 1,695 | 47.9 | 1,881 | 60.2 | 1,141 | 52.7 | 1,192 | 64.9 | 1,489 | 106.1 |
| 27年3月期第1四半期 | 74,071 | 6.9 | 1,146 | 405.3 | 1,174 | 332.9 | 747 | 816.6 | 722 | — | 722 | 22.4 |
| | 基本的1株当たり四半期利益 | | | | 希薄化後1株当たり四半期利益 | | | | | | | |
| | 円 銭 | | | | 円 銭 | | | | | | | |
| 28年3月期第1四半期 | 10.31 | | | | — | | | | | | | |
| 27年3月期第1四半期 | 6.14 | | | | — | | | | | | | |

(注) 1. 平成27年3月期第1四半期の「親会社の所有者に帰属する四半期利益」の対前年同四半期増減率は7,903.4%となっており、1,000%を超えるため「—」と記載しております。

2. 当社は、平成27年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。「基本的1株当たり四半期利益」の金額は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

(2) 連結財政状態

| | 資産合計 | 資本合計 | 親会社の所有者に帰属する持分 | 親会社所有者帰属持分比率 |
|-------------|---------|---------|----------------|--------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % |
| 28年3月期第1四半期 | 275,112 | 170,713 | 166,742 | 60.6 |
| 27年3月期 | 302,734 | 172,907 | 168,876 | 55.8 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期 | — | 57.50 | — | 62.50 | 120.00 |
| 28年3月期 | — | — | — | — | — |
| 28年3月期(予想) | — | 32.50 | — | 32.50 | 65.00 |

(注) 1. 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は、平成27年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。平成27年3月期につきましては、当該株式分割前の配当金の額を記載しております。

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上収益 | | 営業利益 | | 税引前利益 | | 当期利益 | | 親会社の所有者に帰属する当期利益 | | 基本的1株当たり当期利益 |
|----|---------|-----|--------|-----|--------|------|--------|-----|------------------|-----|--------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 390,000 | 2.1 | 29,500 | 0.5 | 29,400 | △0.3 | 18,300 | 3.7 | 18,000 | 3.4 | 155.69 |

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更
- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 28年3月期1Q | 120,000,000株 | 27年3月期 | 120,000,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 28年3月期1Q | 4,385,750株 | 27年3月期 | 4,383,546株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 28年3月期1Q | 115,614,527株 | 27年3月期1Q | 117,736,721株 |

(注) 当社は、平成27年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。「期末発行済株式数(自己株式を含む)」及び「期末自己株式数」並びに「期中平均株式数(四半期累計)」は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・当社は、平成27年7月30日に機関投資家及びアナリスト向けの電話会議を開催する予定です。この電話会議で利用する資料については、当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

| | |
|--|-------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | P. 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | P. 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | P. 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | P. 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | P. 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | P. 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更 | P. 3 |
| 3. 要約四半期連結財務諸表 | P. 4 |
| (1) 要約四半期連結財政状態計算書 | P. 4 |
| (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 | P. 6 |
| (3) 要約四半期連結持分変動計算書 | P. 8 |
| (4) 継続企業の前提に関する注記 | P. 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀による経済政策や金融緩和を背景に、緩やかな回復基調が続いております。

情報サービス産業においては、金融分野でのシステム更新や公共分野でのマイナンバー制度の運用開始に向けたシステム対応に加え、製造業においてもIT投資が回復傾向にあり、全体的にビジネス環境は緩やかに改善しつつあります。

このような状況下、当社グループにおきましては「リーディング・カンパニーとして、IT産業の進化を担う」ことを目指す姿とした、2016年3月期～2018年3月期までの3年間の中期経営計画を新たに策定し、サービス型ビジネスの拡大や、総合力発揮による顧客基盤強化、積極的な成長投資などに取り組んでおります。

具体的には、従業員のストレスチェックや健診結果などの健康情報をクラウドで一元的に管理し、企業の人事・労務部門をITで支援するBPO(Business Process Outsourcing)サービス「おまかせ健康管理」の提供を開始したほか、ネットスーパーや大手小売業向けに、ECサイトと連動して自動で宅配用の配車計画を作成するクラウドサービス「Mobile Asset Management Service」をスタートいたしました。また1つのIDとパスワードで複数のシステム利用を可能にするクラウド型シングルサインオンサービスの提供に向けて、米国Centrify Corporationと販売代理店契約を締結したほか、オープンソースのクラウド基盤ソフトウェアの普及と開発を推進する米国の非営利団体「OpenStack Foundation」にCorporate Sponsorとして加盟するなど最先端技術の開拓にも注力いたしました。

更に、中期経営計画では経営基盤の強化についても重点施策の1つに掲げており、その一環として、社員の働きがい向上と魅力ある会社づくりを目的とした人事制度の改定を実施いたしました。

営業活動につきましては、情報通信事業での携帯キャリア向け設備増強案件や、エンタープライズ事業での精密機器メーカー向け共通基盤構築案件や運輸向けサービス案件などに注力いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、サービスビジネス及び製品ビジネスが増加し、売上収益は76,929百万円(前年同期比3.9%増)となりました。利益につきましては、増収に伴う売上総利益の増加に加え、不採算案件の減少により、営業利益は1,695百万円(同47.9%増)、税引前四半期利益は1,881百万円(同60.2%増)、四半期利益は1,141百万円(同52.7%増)、親会社の所有者に帰属する四半期利益は1,192百万円(同64.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べて27,621百万円減少し、275,112百万円となりました。これは、主にその他の流動資産が9,764百万円増加したものの、現金及び現金同等物が14,527百万円、営業債権及びその他の債権が27,342百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて25,428百万円減少し、104,399百万円となりました。これは、主にその他の流動負債が9,770百万円増加したものの、営業債務及びその他の債務が22,467百万円減少したことによるものであります。

資本は、前連結会計年度末に比べて2,193百万円減少し、170,713百万円となりました。これは、主に四半期利益による増加が1,141百万円あったものの、親会社において配当金の支払による減少が3,613百万円あったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

中国経済の減速やギリシャにおける債務問題などの懸念材料があるものの、国内経済は緩やかな回復が継続すると期待されております。

このような状況を鑑みまして、現時点においては、2015年5月1日に発表いたしました業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更
該当事項はありません。

3. 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

| | 前連結会計年度末 (2015年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間末 (2015年6月30日) |
|-----------------|--------------------------|-------------------------------|
| 区分 | 金額 (百万円) | 金額 (百万円) |
| (資産の部) | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び現金同等物 | 50,146 | 35,618 |
| 営業債権及びその他の債権 | 109,568 | 82,226 |
| 棚卸資産 | 20,973 | 25,841 |
| 当期税金資産 | 27 | 756 |
| その他の金融資産 | 15,200 | 14,420 |
| その他の流動資産 | 31,327 | 41,092 |
| 流動資産合計 | 227,245 | 199,956 |
| 非流動資産 | | |
| 有形固定資産 | 34,780 | 34,757 |
| のれん | 4,660 | 4,737 |
| 無形資産 | 10,534 | 10,293 |
| 持分法で会計処理されている投資 | 621 | 626 |
| その他の金融資産 | 10,749 | 11,316 |
| 繰延税金資産 | 12,298 | 11,596 |
| その他の非流動資産 | 1,844 | 1,828 |
| 非流動資産合計 | 75,489 | 75,156 |
| 資産合計 | 302,734 | 275,112 |

| | 前連結会計年度末 (2015年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間末 (2015年6月30日) |
|------------------|--------------------------|-------------------------------|
| 区分 | 金額 (百万円) | 金額 (百万円) |
| (負債及び資本の部) | | |
| 流動負債 | | |
| 営業債務及びその他の債務 | 49,691 | 27,224 |
| その他の金融負債 | 6,869 | 9,408 |
| 未払法人所得税 | 8,604 | 228 |
| 従業員給付 | 14,786 | 8,934 |
| 引当金 | 1,100 | 887 |
| その他の流動負債 | 29,896 | 39,666 |
| 流動負債合計 | 110,949 | 86,349 |
| 非流動負債 | | |
| 長期金融負債 | 12,236 | 11,534 |
| 従業員給付 | 4,259 | 4,169 |
| 引当金 | 1,646 | 1,624 |
| 繰延税金負債 | 724 | 712 |
| その他の非流動負債 | 11 | 9 |
| 非流動負債合計 | 18,878 | 18,050 |
| 負債合計 | 129,827 | 104,399 |
| 資本 | | |
| 資本金 | 21,763 | 21,763 |
| 資本剰余金 | 33,076 | 33,076 |
| 自己株式 | △9,225 | △9,231 |
| 利益剰余金 | 121,530 | 119,103 |
| その他の資本の構成要素 | 1,732 | 2,031 |
| 親会社の所有者に帰属する持分合計 | 168,876 | 166,742 |
| 非支配持分 | 4,030 | 3,970 |
| 資本合計 | 172,907 | 170,713 |
| 負債及び資本合計 | 302,734 | 275,112 |

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年6月30日) |
|--------------|---|---|
| 区分 | 金額 (百万円) | 金額 (百万円) |
| 売上収益 | 74,071 | 76,929 |
| 売上原価 | △57,395 | △59,510 |
| 売上総利益 | 16,675 | 17,418 |
| その他の収益及び費用 | | |
| 販売費及び一般管理費 | △15,553 | △15,808 |
| その他の収益 | 56 | 96 |
| その他の費用 | △33 | △11 |
| その他の収益及び費用合計 | △15,529 | △15,722 |
| 営業利益 | 1,146 | 1,695 |
| 金融収益 | 63 | 209 |
| 金融費用 | △41 | △35 |
| 持分法による投資利益 | 5 | 11 |
| 税引前四半期利益 | 1,174 | 1,881 |
| 法人所得税 | △426 | △739 |
| 四半期利益 | 747 | 1,141 |
| 四半期利益の帰属： | | |
| 親会社の所有者 | 722 | 1,192 |
| 非支配持分 | 24 | △50 |

| | | |
|-------------------------|------|-------|
| 1株当たり四半期利益（親会社の所有者に帰属）： | (円) | (円) |
| 基本的1株当たり四半期利益 | 6.14 | 10.31 |
| 希薄化後1株当たり四半期利益 | — | — |

要約四半期連結包括利益計算書

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年6月30日) |
|-----------------------------------|---|---|
| 区分 | 金額 (百万円) | 金額 (百万円) |
| 四半期利益 | 747 | 1,141 |
| その他の包括利益 (税効果控除後) | | |
| 純損益に振り替えられることのない項目 | | |
| その他の包括利益を通じて測定する金融資産 の公正価値の純変動 | 46 | 145 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △0 | 0 |
| 純損益に振り替えられる可能性のある項目 | | |
| 在外営業活動体の換算差額 | △61 | 199 |
| キャッシュ・フロー・ヘッジ | △5 | △0 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △3 | 3 |
| その他の包括利益 (税効果控除後) 合計 | △24 | 348 |
| 四半期包括利益 | 722 | 1,489 |
| 四半期包括利益の帰属： | | |
| 親会社の所有者 | 713 | 1,484 |
| 非支配持分 | 8 | 5 |

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2014年4月1日 至 2014年6月30日)

(単位:百万円)

| 区分 | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | | | | |
|----------------------------|----------------|-----------|--------|-----------|----------------------|---|----------------------------|
| | 資本金 | 資本 剰余金 | 自己株式 | 利益 剰余金 | その他の資本の構成要素 | | |
| | | | | | 在外営業 活動体の 換算差額 | その他の包 括利益を通 じて測定す る金融資産 の公正価値 の純変動 | キャッ シュ・フ ロー・フ ヘッジ |
| 2014年4月1日 | 21,763 | 33,076 | △4,223 | 111,132 | 442 | 771 | 4 |
| 四半期利益 | — | — | — | 722 | — | — | — |
| その他の包括利益 | — | — | — | — | △49 | 46 | △5 |
| 四半期包括利益 | — | — | — | 722 | △49 | 46 | △5 |
| 剰余金の配当 | — | — | — | △3,237 | — | — | — |
| 自己株式の取得 | — | — | △0 | — | — | — | — |
| その他の資本の構成要素から 利益剰余金への振替 | — | — | — | △22 | — | 22 | — |
| 所有者との取引額等合計 | — | — | △0 | △3,260 | — | 22 | — |
| 2014年6月30日 | 21,763 | 33,076 | △4,223 | 108,594 | 393 | 840 | △1 |

| 区分 | 親会社の所有者 に帰属する持分 | 非支配持分 | 資本合計 |
|----------------------------|----------------------|-------|---------|
| | 親会社の所有者に 帰属する持分合計 | | |
| 2014年4月1日 | 162,967 | 3,732 | 166,700 |
| 四半期利益 | 722 | 24 | 747 |
| その他の包括利益 | △8 | △15 | △24 |
| 四半期包括利益 | 713 | 8 | 722 |
| 剰余金の配当 | △3,237 | △85 | △3,323 |
| 自己株式の取得 | △0 | — | △0 |
| その他の資本の構成要素から 利益剰余金への振替 | — | — | — |
| 所有者との取引額等合計 | △3,237 | △85 | △3,323 |
| 2014年6月30日 | 160,443 | 3,655 | 164,099 |

当第1四半期連結累計期間(自 2015年4月1日 至 2015年6月30日)

(単位:百万円)

| 区分 | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | | | | |
|----------------------------|----------------|-----------|--------|-----------|----------------------|---|---------------------------|
| | 資本金 | 資本 剰余金 | 自己株式 | 利益 剰余金 | その他の資本の構成要素 | | |
| | | | | | 在外営業 活動体の 換算差額 | その他の包 括利益を通 じて測定す る金融資産 の公正価値 の純変動 | キャッ シュ・フ ロー・ ヘッジ |
| 2015年4月1日 | 21,763 | 33,076 | △9,225 | 121,530 | 907 | 812 | 13 |
| 四半期利益 | — | — | — | 1,192 | — | — | — |
| その他の包括利益 | — | — | — | — | 147 | 145 | △0 |
| 四半期包括利益 | — | — | — | 1,192 | 147 | 145 | △0 |
| 剰余金の配当 | — | — | — | △3,613 | — | — | — |
| 自己株式の取得 | — | — | △5 | — | — | — | — |
| その他の資本の構成要素から 利益剰余金への振替 | — | — | — | △5 | — | 5 | — |
| 所有者との取引額等合計 | — | — | △5 | △3,618 | — | 5 | — |
| 2015年6月30日 | 21,763 | 33,076 | △9,231 | 119,103 | 1,054 | 963 | 13 |

| 区分 | 親会社の所有者 に帰属する持分 | 非支配持分 | 資本合計 |
|----------------------------|----------------------|-------|---------|
| | 親会社の所有者に 帰属する持分合計 | | |
| 2015年4月1日 | 168,876 | 4,030 | 172,907 |
| 四半期利益 | 1,192 | △50 | 1,141 |
| その他の包括利益 | 292 | 56 | 348 |
| 四半期包括利益 | 1,484 | 5 | 1,489 |
| 剰余金の配当 | △3,613 | △64 | △3,677 |
| 自己株式の取得 | △5 | — | △5 |
| その他の資本の構成要素から 利益剰余金への振替 | — | — | — |
| 所有者との取引額等合計 | △3,618 | △64 | △3,683 |
| 2015年6月30日 | 166,742 | 3,970 | 170,713 |

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。